Panasonic

Instructiuni de operare

Telefon digital fara fir

Model Nr. KX-TG1611FX
KX-TG1612FX
KX-TG1613FX
KX-TG1711FX
KX-TG1712FX

Modelul prezentat este KX-TG1611. Modelul prezentat este KX-TG1711.

Inainte de prima utilizare, consultati “Pregatirea”,

pagina 9.

Va mulfumim ca ati cumparat un produs Panasonic.

V& rugdm s citifi aceste instructiuni de utilizare Tnainte de a folosi aparatul §i sa le péstrati pentru
consultéri ulterioare.

Acest aparat este compatibil cu serviciul de identificare apelant. Trebuie sa v& abonati la serviciul
corespunzétor oferit de furnizorul de servicii / compania de telefonie.

(Pentru Cehia si Slovacia)
Acest telefon fara fir poate fi utilizat conform Licentei generale nr.:
VO-R/8/08.2005-23 (pentru Cehia), VPR-7/2001 (pentru Slovacia).

M-KX-TG1611-RO



Cuprins

Introducere
Structura modelului

fii referit la
Informatil generale

B

Informatii importante

Pentru slgurania dumneavoastry ....
Instructiuni de siguranta importante ...
Pentru parf: ta optime
Alte Informatil

Specificatji

Pregiitirea
Configurarea
Note pantru Instal
Comenzi

Afigaj
Pornirea gl oprirea aparatulul.....
Setar initiale

Efectuare / Preluare apelurl
Initierea apelurilor
Preluaraa apslurior
Funcill utlle pe durata unul apsl

Agenda telefonicd

Agenda plorulul 17
Programare

Setar programabll 19
Prog speciald, 21

Serviclul de Identificare apelant

Utilizarea Serviciului de identificare apelant ........ 2
Ligta de lanti 22
Serviclul de mesagerie vocall
Serviclul de re vocald 24
Intercomunicare/Locallzator

25
Localizator p 25
Transferarea apelurior, apelurlle de conferintd... 25
Informatii utile
Intreducerea caraClorelor. s s 26
Mesaje de eroare. 28
Identificarea §l ramediarea problemalor .............. 28
Montare pe perete az
Index
Index. =]

2



Introducere

00|
Compunerea modelului

) Unitate de bazi Receptor
Serie Modeal Nr.
Nr. componenti Nr. componentd | Cantlitate
KX-TG1611 KX-TG1611 KX-TGA161 1
Seria
KX-TG1611 KX-TG1612 KX-TG1611 KX-TGA161 2
KX-TG1613 KX-TG1611 KX-TGA161 3
Seria KX-TG1711 KX-TG1711 KX-TGA171 1
KX-TG1711 KX-TG1712 KX-TG1711 KX-TGA171 2

» Functia de intercomunicare este disponibild doar pentru modelele KX-TG1612, KX-TG1613
si KX-TG1712.

» Sufixul {(FX) din urméatoarele numere de model va fi omis in aceste instructiuni:
KX-TG1611FX/KX-TG1612FX/KX-TG1613FX/KX-TG1711FX/KX-TG1712FX

|
Informatii referitoare la accesorii

Accesorii furnizate

Cantitate
Nr. | Articol accesoriu/Numéir components KX-TG1611 KX-TG1612 KX-TG1613
KX-TG1711 KX-TG1712
@ | Adaptor de alimentare/PNLV226CE 1 2 3
(@ | Cablu telefonic 1 1 1
® | Acumulatoare reincarcabile*! 2 4 6
@) | Capac receptor*’ 1 2 3
® | Incarcator — 1 2
*1 Consultati pagina 4 pentru informatii privind Tnlocuirea acumulatorului.
*2 Capacul se livreazi atagat pe receptor.
@ @ , ® ® ®




Introducere

Accesorii suplimentare/de schimb
Pentru informatji referitoare la vanzare, va rugam sa contactati cel mai apropiat distribuitor Panasonic.
Accesoriu Numér model
Acumulatoare HHR-4MRT sau HHR-4NGE (P03P) sau HHR-4MRE (P031)*!
Tip acumulator:
- Nichel metal hidrid (Ni-MH)
- 2 x AAA (R03) pentru fiecare receptor

*1 Acumulatoarele de inlocuire pot avea o capacitate diferitéd de cea a acumulatoarelor furnizate.

A
Informatii generale

« Acest echipament este proiectat pentru utilizare in refelele telefonice analogice din Republica
Ceha si Slovacia.

« Tn cazul in care intampinati probleme, contactati in primul rand furnizorul echipamentului.

« Tn cazul utilizarii in alte t&ri, va rugim s luati legatura cu furnizorul echipamentului
dumneavoastra.

Declaratie de Conformitate:

« Panasonic System Networks Co., Ltd. declara ca acest echipament este in conformitate cu cerintele
esentiale si cu alte prevederi relevante ale Directivei 2014/53/EU privind echipamentele de
radiocomunicatii §i echipamentele terminale de telecomunicatii (R&TTE).

Declaratjile de conformitate aferente produselor Panasonic relevante prezentate in acest manual
sunt disponibile pentru descércare la adresa:

http://www.doc.panasonic.de

Contact Reprezentant Autorizat:
Panasonic Testing Centre

Panasonic Marketing Europe GmbH
Winsbergring 15, 22525 Hamburg, Germania

Pentru consultéari ulterioare

Va recomandam pastrarea evidentei urmatoarelor informatii, pentru a fi prezentate in cazul
unor reparatii pe durata perioadei de garantie.

Nr. de serie Data achizitionarii

(specificate pe baza aparatului)
Numele si adresa distribuitorului

r= =777

| Atagati aici chitanta de cumparare. I




Informatii importante

. |
Pentru siguranta dumneavoastra

Pentru a preveni accidentarile grave si pierderea
vietii / bunurilor, cititi cu atentie aceasta sectiune
inainte de a utiliza produsul, pentru a asigura
functionarea corecta si in siguranta a produsului.

AVERTISMENT

Conectarea la sursa de alimentare

Utilizati numai sursa de alimentare marcata
pe produs.

Nu supraincarcati prizele electrice si
prelungitoarele. Acest lucru ar putea duce
la incendii sau la socuri electrice.
Introduceti adaptorul de alimentare/fisa
complet in priza electrica. Nerespectarea
acestei instructiuni poate provoca socuri
electrice si/sau caldura excesiva, ceea ce
poate duce la incendii.

ndepartati periodic orice urma de praf etc.
de pe adaptorul de alimentare / figa cablului de
alimentare, scotandu-I din priza si stergandu-l
cu o carpa uscata. Depunerile de praf pot
provoca afectarea izolatiei prin acumulare de
umezeala etc., aparand riscul de declansare
a unui incendiu.

n cazul in care aparatul emana fum, miros
anormal sau emite zgomote neobignuite,
deconectati-l de la priza de alimentare cu
energie electrica. Aceste situatii pot provoca
un incendiu sau soc electric. Asigurati-va
ca aparatul nu mai emana fum si contactati
un centru de service autorizat.

Tn cazul in care carcasa produsului s-a spart,
scoateti produsul din priza si nu atingeti
partile sale interioare.

Nu atingeti niciodata fisa de alimentare
cu mainile ude. Pericol de electrocutare.

Instalarea

« Pentru a preveni riscul de incendiu sau
electrocutare, nu expuneti aparatul la ploaie
sau la alte tipuri de umezeala.

Nu amplasati si nu utilizati acest aparat in
apropierea dispozitivelor cu comanda automata,
cum ar fi usile automate si alarmele de incendiu.
Undele radio emise de acest aparat pot determina
functionarea defectuoasa a dispozitivelor
respective, fapt ce poate conduce la producerea
unor accidente.

« Evitati indoirea, tragerea excesiva sau
amplasarea sub obiecte grele a adaptorului
de retea sau a cablului liniei telefonice.

Masuri de protectie la functionare

« Scoateti produsul din priza de alimentare
nainte de curatare. Nu utilizati solutii de
curatare pe baza de lichid sau aerosol.

« Nu demontati produsul.

« Preveniti varsarea lichidelor (detergenti,
substante de curatat etc.) pe fisa cablului
de linie telefonica si evitati complet
umezirea acesteia. In caz contrar, exista
riscul de incendiu. In cazul umexzirii figei
cablului telefonic, scoateti imediat fisa din
conectorul prizei pentru telefon amplasate
pe perete si nu utilizatj telefonul.

Consideratii medicale

« Consultati producatorul oricaror dispozitive
medicale personale, precum stimulatoarele
cardiace sau sistemele de asistenta a auzului,
pentru a stabili daca acestea sunt protejate in
mod adecvat fatd de energia RF (radiofrecventa)
externa. (Produsul functioneaza in gama de
frecvente 1,88 GHz — 1,90 GHz, iar puterea
de transmisie este de 250 mW (maximum).)
Nu folositi produsul in institutii medicale
daca reglementarile locale va indica sa nu
procedati astfel. Spitalele sau institutiile
medicale pot folosi echipamente care pot fi
sensibile la energia RF externa.

ATENTIE

Instalare si amplasare

« Nu instalati niciodata cabluri telefonice in
timpul unei furtuni cu fenomene electrice.
Nu instalati niciodata mufe de cablu telefonic
n locatii cu umezeala, cu exceptia cazului in
care mufa este special proiectata pentru
asemenea locatii.

Atingeti cablurile sau terminalele telefonice
neizolate doar dupa ce linia telefonica a fost
decuplata de la interfata de retea.
Procedati cu atentie la instalarea sau
modificarea liniilor telefonice.

Adaptorul de alimentare este utilizat ca
dispozitiv de deconectare principal.
Asigurati-va ca priza de retea se afla in
apropierea aparatului si ca este usor
accesibila.




Informatii importante

« Acest produs nu poate face apeluri cand: 4. Utilizati numai cablul de alimentare si
— acumulatoarele receptorului trebuie acumulatorii indicati in acest manual.
reincarcate sau s-au defectat. Nu aruncati acumulatoarele in foc.

Pericol de explozie. Cautati in legislatia
locala posibile instructiuni speciale de
Acumulator depunere la deseuri.

PASTRATI ACESTE INSTRUCTIUNI

— s-a produs o cadere de tensiune

Va recomanda utilizarea acumulatoarelor

mentionate la pagina 4. UTILIZATI DOAR |
acumulatoare Ni-MH reincarcabile AAA (R03). Pentru performante optime

« Nu amestecati bateriile noi cu cele vechi.

« Nu deschideti si nu deformati acumulatoarele. Amplasarea unitatii de bazi/evitarea
Electrolitul scurs din acestia este corosiv si zgomotului

poate cauza arsuri sau vatamari ale ochilor sau

pielii. Electrolitul poate fi toxic daca este ingerat. Unitatea de baza si alte echipamente compatibile

Panasonic utilizeaza unde radio pentru a comunica

Manipulati acumulatoarele cu atentje.

" " . intre ele.

Feriti acumulatorii de contactul cu materiale
conducatoare, precum inele, bratari sau chei, « Pentru acoperire maxima si comunicatii lipsite de
deoarece un scurtcircuit ar putea face ca paraziti, amplasati unitatea de baza:
acumulatorii si/sau materialul conducator sa se — 1intr-o locatie convenabila, centrala si la
supraincalzeasca si sa provoace arsuri. naltime, fara obstacole intre receptor si

« Incarcati acumulatorii care au fost livrati unitatea de baza, intr-un mediu de interior.
impreund cu aparatul sau care pot fi utilizati — la distantd de aparate electronice, precum
impreund cu acest aparat, respectand cu televizoare, radiouri, computere personale,
strictete instructiunile si limitele prevazute in dispozitive fara fir sau alte telefoane.

acest manual. . " x
— departe de transmitatoarele de radiofrecventa,

Pentru a incarca acumulatoarele, folositi numai cum ar fi antenele externe ale statjilor pentru
o unitate de baza compatibild (sau incarcatorul). telefonia mobila. (Evitati amplasarea unitatii
Nu incercati sa desfaceti unitatea de baza (sau de baza pe un bovindou sau n apropierea
incarcatorul). Nerespectarea acestor instructiuni unei ferestre.)

poate provoca umflarea sau explozia
acumulatorilor.

Acoperirea si calitatea vocii depind de conditiile
locale de mediu.

| Daca receptia pentru o anumita locatie a unitatii

Instruc;iuni de siguranté de baza nu este satisfacatoare, mutati unitatea
. de baza intr-o alta locatie, pentru o receptie mai
importante buna.

Cand utilizati produsul, trebuie respectate Mediu

intotdeauna masuri elementare de siguranta pentru

a reduce riscul de incendiu, socuri electrice si « Tineti produsul la distanta de dispozitive
leziuni ale persoanelor, inclusiv urmatoarele: generatoare de perturbatii electrice, precum

1. Nu utilizati acest produs in apropierea apei, de lampi fluorescente si motoare.

exemplu, langa o cadé de baie, chiuvetd sau Feriti aparatul de fum excesiv, praf, temperaturi
vas de spalat, intr-un subsol umed sau in ridicate sau vibratji.
apropierea unei piscine. Aparatul nu va fi expus la lumina solara

2. Evitati sa utilizati un telefon (de alt tip decat directa.
cele fara fir) in timpul unei furtuni cu fenomene
electrice. Exista un pericol indepartat de socuri
electrice din cauza fulgerelor.

Nu asezati obiecte grele pe aparat.

Cand lasati aparatul neutilizat pentru o
perioada mai lunga de timp, scoateti-I din
3. Nu utilizati telefonul pentru a raporta o scurgere priza de alimentare.

de gaz n vecinatatea scurgerii.




Informatii importante

« Aparatul trebuie ferit de surse de caldura precum
calorifere, aragaz etc. Este interzisa amplasarea
aparatului in camere unde temperatura este mai
micé de 0° C sau mai mare de 40° C.

De asemenea, se vor evita subsolurile umede.

Distanta maxima de apelare se poate reduce
cand aparatul este utilizat in urmatoarele locatii:
n apropierea unor obstacole precum dealuri,
tuneluri, metrou, in apropierea unor obiecte
metalice precum gardurile de sarma etc.

Utilizarea produsului in apropierea aparatelor
electrice poate provoca interferenta.
indepartati-va de aparatele electrice.

intretinere de rutina

« Stergeti suprafata exterioara a produsului
cu o laveta moale, umezita.

« Nu utilizati benzen, solvent sau praf abraziv.

I
Alte informatii

Informatii privind depunerea la deseuri,
transferul sau returnarea aparatului

Acest aparat poate stoca in memoria sa datele
dumneavoastra personale sau confidentiale.
Pentru protejarea intimitatii/confidentialitatii, va
recomandadm ca, inainte de evacuarea la deseuri,
transferul sau returnarea aparatului, sa stergeti din
memorie datele de tipul celor introduse in agenda
telefonica sau in lista de apelanti.

Informatii pentru utilizatori referitoare
la colectarea si depunerea la deseuri a
echipamentelor vechi si a acumulatorilor
uzati

O] @ ®

] cd

Aceste simboluri (D, @, ®) de pe produse,
ambalaje si/sau documentele insotitoare indica

faptul ca produsele electrice si electronice si
acumulatoarele uzate nu trebuie sa fie amestecate
cu deseurile menajere obignuite.

Pentru tratarea adecvata, recuperarea si reciclarea
produselor vechi si a bateriilor uzate, va rugdm sa
le depuneti la punctele de colectare corespunzatoare,
in conformitate cu legislatia dumneavoastra
nationald si cu Directivele 2002/96/CE si
2006/66/CE.

Prin depunerea corespunzatoare la deseuri a
acestor produse si acumulatoare, veti ajuta la
salvarea resurselor valoroase si la prevenirea
efectelor potential negative asupra sanatatii umane
si asupra mediului care, in caz contrar, pot aparea
din cauza procesarii necorespunzatoare a
deseurilor.

Pentru mai multe informatji despre colectarea si
reciclarea produselor si acumulatorilor vechi, va
rugam contactati autoritatile locale, serviciul
dumneavoastra de eliminare a deseurilor sau
punctul de vanzare de unde ati achizitionat
produsele respective.

Este posibil ca indepértarea incorecta a acestor
deseuri sa fie pedepsitd conform legilor nationale.

Pentru utilizatorii comerciali din cadrul
Uniunii Europene

Daca doriti sa eliminati echipamente electrice si
electronice, va rugam sa contactati distribuitorul
sau furnizorul dumneavoastra pentru informatji
suplimentare.

Informatii referitoare la casare pentru alte
tari situate in afara Uniunii Europene

Aceste simboluri (D, @, @) sunt valabile doar in
Uniunea Europeana. Daca doriti sa eliminati aceste
produse, va rugam sa contactati autoritatile
dumneavoastra locale pentru a afla care este
metoda de eliminare corespunzatoare.

Nota pentru simbolul acumulatorului

Acest simbol (@) poate fi utilizat in combinatie cu
un simbol chimic (®). in acest caz, acesta este
conform cu cerintele stabilite de Directiva pentru
elementul chimic in cauza.




Informatii importante

. |
Specificatii

M Standard:
DECT (Telecomunicatii digitale fara fir)

B Gama de frecventa:
intre 1,88 GHz si 1,90 GHz

H Putere de transmisie RF:
Aprox. 10 mW (putere medie pe canal)

B Sursa de alimentare:
220 - 240 V, 50/60 Hz

B Consum putere:
Unitate de baza:
Standby: Aproximativ 0,6 W
Maximum: Aproximativ 3,3 W
incarcator:
Standby: Aproximativ 0,1 W
Maximum: Aproximativ 2,2 W

W Conditii de operare:
0°C —40°C, 20 % - 80 % umiditate relativa
a aerului (uscat)

Nota:
« Designul si specificatiile se pot modifica fara
notificare prealabila.

« llustratiile din aceste instructiuni pot fi usor
diferite de produsul propriu-zis.




. |
Configurarea

Conexiuni

« Utilizati doar adaptorul de alimentare Panasonic
PQLV219CE.

« La montarea aparatului pe perete, consultati
pagina 32.

M Unitate de baza
(KX-TG1611/KX-TG1612/KX-TG1613)

Important:

« Mai intai conectati cablul telefonic furnizat si apoi
conectati cablul adaptorului de alimentare.

Apésati ferm mufa.

Carlige

Utilizati doar cablul de
linie telefonica furnizat.

La linia telefonica ‘.@,.
|
Filtru DSL/ADSL* T

(220 - 240V, 50/60 Hz) o=

Incorect

'1
AR B

Corect

* Filtrul DSL/ADSL (nu este furnizat) este necesar
n cazul in care dispuneti de serviciul DSL/ADSL.

Pregatirea

B Unitate de baza
(KX-TG1711/KX-TG1712)

Apasati ferm mufa. '

/4 ~ o =
N Al

/

Carlige “Clic”

telefonica furnizat.

La linia telefonica ﬁ&:@ﬁ
| §

Filtru DSL/ADSL*

[ Utilizati doar cablul de linie

(220 - 240 V, 50/60 Hz) v

orect Incorect
o
- B

* Filtrul DSL/ADSL (nu este furnizat) este necesar
n cazul in care dispuneti de serviciul DSL/ADSL.

W incércator

Carlige
= (220 - 240 V, 50/60 Hz)




Pregatirea

Instalarea acumulatorului

o UTILIZATI DOAR acumulatoare Ni-MH, AAA (R03).

o NU utilizati acumulatori alcalini/cu mangan/
Ni-Cd.

« Verificati corectitudinea polaritatilor (B, ©)

Incarcator acumulator
Tncarcati timp de circa 7 ore.

. |
Note pentru instalare

Note privind conexiunile

Adaptorul de retea trebuie sa ramana conectat
in permanenta. (Este normal ca adaptorul sa se
incalzeasca pe durata utilizarii.)

Adaptorul de retea trebuie conectat la o priza de
c.a. orientata vertical sau montata pe podea.

Nu conectati adaptorul de retea la o priza de c.a.
montata pe tavan, deoarece greutatea adaptorului
poate determina deconectarea acestuia.

in timpul unei caderi de tensiune

Aparatul nu va functiona in cazul unei caderi de
tensiune. Va recomandam sa conectati un telefon
standard (fara adaptor de retea) la aceeasi linie
sau priza telefonica, daca dispuneti de o priza de
acest gen la domiciliu.

Nota pentru instalarea acumulatoarelor

« Utilizati acumulatoarele furnizate. Pentru inlocuire,
recomandam utilizarea acumulatoarelor Panasonic
indicate la pagina 4, 6.

« Stergeti capetele acumulatoarelor (polii
(@, ©)) cu o lavets uscata.

« Evitati sa atingeti capetele acumulatorului
(polii (@, @)) sau contactele aparatului.

Nota pentru incarcarea acumulatoarelor

« Este normal ca receptorul sa se incalzeasca pe
durata incarcarii.

O data pe luna, curatati contactele incarcatorului,
telefonului si unitatii de baza cu o laveta moale
si uscata. Inainte de curatarea aparatului,
deconectati toate cablurile de alimentare si
cablurile telefonice. in cazul in care aparatul este
utilizat ntr-un mediu cu substante uleioase, praf
sau umiditate mare, efectuati mai des operatia
de curatare.




Nivel acumulator

Pictograma Nivel acumulator
{(anE] Nivel ridicat
E Nivel mediu
lj Nivel scazut
: Necesita incarcare.

Perfor le de functi e ale act elor
Panasonic Ni-MH (acumulatoare livrate impreuna
cu aparatul)

Functionare Durata de functionare

Utilizare continua Max. 15 ore

Neutilizate (standby) Max. 170 ore

Nota:

« Este normal ca acumulatoarele sa nu atinga
capacitatea lor maxima la prima incarcare.
Acumulatoarele ajung la performantele maxime
dupa cateva cicluri complete de incarcare /
descarcare (utilizare).

Performantele reale ale acumulatoarelor depind
de utilizare si mediul ambiant.

Chiar si dupa incarcarea completa a acumulatoarelor
receptorului, receptorul poate fi lasat pe unitatea
de baza sau pe acumulator, fara ca acest lucru

sa aiba un efect negativ asupra acumulatoarelor.

Este posibil ca, dupa ce inlocuiti acumulatoarele,
nivelul de incarcare al acestora sa nu fie afisat
corect. In acest caz, puneti receptorul pe unitatea
de baza sau pe incarcator si lasati acumulatoarele
sa se incarce cel putin 7 ore.

Comenzi

Unitate de baza

B KX-TG1611/KX-TG1612/KX-TG1613

B KX-TG1611/KX-TG1612/KX-TG1613

@ Contacte de incarcare
@A [)] (Localizator)




Pregatirea

Receptor

B KX-TG1611/KX-TG1612/KX-TG1613

'5)

6)

9

0

e

__________ —D
M6,
EEE:
o e
B

| S @
8
@ el i s a
e\

B KX-TG1711/KX-TG1712

s o

DLl

| | G| G
| 2] ]

\il@:

b6

® el >llce

@ [O7] (Agenda telefonica)
A [™N] (Talk) (Vorbire)
© [C] (Anulare)
O Tastatura numerica
@ Receptor
@ Display (Afisare)
@ [EVOK] (Menu/OK)
O [P] (Pauza)
O [ D] (Oprire/Pornire)
@ [R] (Reapelare/Flash)
® Microfon
@® Contacte de incarcare
® Sonerie
H Tip control
® Tasta navigare
— [a), [v], [«], sau [>]: Derulati prin
diverse liste si elemente.
- = (Volum: [A] sau [V]): Reglati
volumul receptorului in timp ce vorbiti.




— [«] (3): Lista de apelanti): Vizualizati lista de
apelanti.

— [»] (O®: Reapelare): Vizualizati lista de
reapelare.

Display (Afisare)

Elemente de afisare la receptor

Element Semnificatie

in aria de acoperire a unei unitati de
baza

I « Cand este afigat intermitent:
Receptorul cauta unitatea de
baza. (pagina 29)

Receptorul efectueaza un apel
extern.

.\ « Cand este afigat intermitent:
Este receptionat un apel sau
apelul este in asteptare.

')) Apel pierdut*' (pagina 22)

« Este activata functia de
;83 dezactivare sunet. (pagina 16)
« Volumul de apelare este
dezactivat. (pagina 19)

[ BN Nivel acumulator

EI] Agenda telefonica este deschisa.

D S-a receptionat un mesaj vocal
E: nou.” (pagina 24)

Setari initiale

Semnificatia simbolurilor:
Exemplu [:] ,,Off” (Dezactivare):

Apasati [V] sau [4] pentru a selecta cuvintele
ntre ghilimele.

Limba de afigare

Sunt disponibile 16 limbi de afisare.

Puteti selecta “English”, “Deutsch”,
“POLSKI”, “Magyar”, “Sloven&ina”,
“Cestina”, “Hrvatski”, “Slovenséina”,
“Eesti”,“Lietuviskai”, “Latviesu”,
“ROMANA”, “EBJITAPCKHM”, “Srpski”,
“MAKEJOHCKM”, sau“Shqip”.

1 [EIOK]

2 [4]: "setup” (Configurare) > [[E1/OK]

3 [:] "Language” (Limba) —» [[E]/OK]

4 [4%]: selectati limba dorita — [EI/OK]
e &.10)|

Nota:

« Daca selectati o limba nu puteti citi:
[AD] - [ENOK] - [V] 40ris
[EVOK] 20ri— [5]: Selectati limba dorita
- [EOK] - [A 0]

*1 Numai pentru abonatii la serviciul de identificare
apelant

*2 Numai pentru abonatii la serviciul de mesagerie
vocala

Pornirea si oprirea aparatului

Pornire

Apasati [ D].

Oprire

Apasati [7‘5 (!)] timp de aproximativ 2 secunde.

Data si ora

1 [EIOK]
[:] . "Set Time" (Setare ori) — [[E1/OK]
[4]: "Date & Time (Data si orz) - [E1/OK]

Introduceti data, luna si anul curent— [E1/OK]
Exemplu: 15 iulie, 2011

0151 I G1A]

5 Introduceti ora si minutul curent. - [E1/OK])
Exemplu: 15:30
01E (310
« Daca introduceti data si/sau ora gresit, apasati
[C] siincepeti din nou de la pasul 3.

6 [AO]

A 0N




Nota:

« Dupa o cadere de tensiune, este posibil ca data
si ora s fie afigate incorect. in acest caz, setati
din nou data si ora.

Mod apelare

Daca nu puteti efectua apeluri, modificati aceasta
setare in functie de serviciul de telefonie de care
beneficiati.

Setarea implicita este ,,Tone” (Apelare prin
tastatura).

»Tone” (Apelare prin tastatura): Pentru serviciu
de tip claviatura.

»Pulse” (Disc): Pentru serviciu de tip apelare cu
disc rotativ.

1 [E/OK]

2 [ : ] . “Setup” (Configurare)

3 [5]: “Dial Mode” (Mod de apelare)
4 [ : ] © Selectatj setarea dorita.

5 [EVOK] - [A O]




Efectuare / Preluare apeluri

|
Efectuarea apelurilor
1 Ridicati receptorul si formati numarul de telefon.
« Pentru a corecta o cifrs, apasati pe [C]
2 [N]
3 Cand ati terminat convorbirea, apasati pe

['}‘\(‘)] sau asezati receptorul pe unitatea de
baza sau pe incarcator.

Reglarea volumului receptorului

Apasati [A] sau [V] n mod repetat in timp ce
vorbitj.

Efectuarea unui apel folosind lista cu
numere de reapelare

Ultimele 10 numere apelate sunt stocate in lista de
reapelare (fiecare avand maximum 24 de cifre).

1 [»](0®)
2 [:] . Selectati numarul de telefon dorit.
o Cand un numar se potriveste cu un numar

de telefon stocat in agenda telefonica, este
afisat numarul stocat in agenda telefonica.

3 [N]

Editarea/stergerea/stocarea numerelor
din lista de reapelare

1 [»] (o)
2 [:] Selectati numarul de telefon dorit.
- [EV/OK]
3 Continuati cu operatia pe care doriti sa o realizati.
B Editarea unui numaér inainte de apelare:
[5]: .Edit & cai (Editare si Apelare)
- [E/IOK] —»
Apasati [41 sau {'] pentru a muta cursorul.
— Editati numarul. - [ *N]
B Stergerea unui numar:
[: ] . Selectati “Erase” (Stergere) sau
“Erase All” (Stergere toate). - [[E]/OK]
20> [AD]

B Stocarea unui numar in agenda telefonica:

:]: “Save TEL No.” (Salvare numar

de telefon) - [EJ/OK] — Pentrua
stoca numele, continuati de la pasul 3,
,Adding entries” (Adaugarea intrarilor),
pagina 17.

Nota:
« Laeditare:

- Pentru a sterge un numar, amplasati cursorul
in dreapta locului in care doriti sa stergeti
numarul, apoi apasati [C].

- Pentru a introduce un numar, plasati cursorul
in partea dreapta a locului unde doriti sa
introduceti numarul, apoi apasati pe tasta de
apelare corespunzatoare.

Pauza (pentru utilizatorii serviciilor
PBX/de convorbiri interurbane)

Uneori este necesara o pauza atunci cand efectuati
apeluri cu ajutorul unui sistem PBX sau a unor
servicii de convorbiri interurbane. O pauza este, de
asemenea, necesara la memorarea unui numar de
acces pentru un card de apelare si/sau a unui cod
PIN in agenda telefonului (pagina 17).

Exemplu: Daca trebuie sa formati numarul de
acces ,0” la efectuarea de apeluri in exterior
printr-un PBX:

1 [ [P]

2 Formati numarul de telefon. - [ *N]

Nota:

« Se insereaza o pauza de 3 secunde la fiecare
apdsare pe [P]. Repetati dupa caz pentru a
introduce pauze mai lungi.

Preluarea apelurilor

1 Ridicati receptorul si apasati ['\] cand
aparatul suna.

« De asemenea, puteti raspunde la apel
apasand orice tasta de la @ la El
sau E . (Functia de preluare apel prin
apasarea oricarei taste)

2 Cand ati terminat convorbirea, apasati pe
[75(')] sau asezati receptorul pe unitatea de
baza sau pe incarcator.

Auto Talk (Vorbire automata)

Puteti prelua apeluri prin simpla ridicare a
receptorului de pe unitatea de baza sau de pe
ncarcator. Nu trebuie sa apasati pe ['\] .
Pentru a activa aceasta functie, consultati pagina 20.

15



Efectuare / Preluare apeluri

Reglarea volumului semnalului de apel
la receptor

® in timp ce receptorul suna pentru un
apel in sosire:

Apasati in mod repetat [A] sau [V] pentru a
selecta volumul dorit.

Programarea volumului in prealabil:
1 [ENIOK]

2 [ : ] - "Ringer Setup" (Configurare sonerie)
- [EOK]

3 [:] “Volume” (Volum) - [E]/OK]
[ : ] . Selectatj volumul dorit.

5 [ENOK] - [AD]

I

I —————————
Funcitii utile pe durata unui apel

Dezactivare sunet

Cand functia de dezactivare sunet este activa, veti putea
auzi interlocutorul, dar acesta nu va va putea auzi.

1 Apasati [EI/OK] in timpul conversatiei. —>
[:] _ “Mute” (Dezactivare sunet) > [[=]/OK]
« Se afiseaza & .

2 Pentru a reveni la conversatie, apasati din nou
[=V0K] —.[5]: “Mute” - [=1/OK]

Reapelare/Flash

[R] permite utilizarea unor caracteristici speciale

ale centralei dumneavoastra gazda, precum

transferul unui apel la o derivatie sau accesarea

unor servicii telefonice optionale.

Nota:

« Pentru a modifica durata de reapelare/flash,
consultati pagina 20.

Pentru utilizatorii serviciului de apel in
asteptare sau de identificare apelant cu
apel in asgteptare

Pentru a utiliza functia de apel in asteptare sau
numar de identificare apelant cu apel in asteptare
(CWID), trebuie mai intai sa va contactati furnizorul
de servicii / societatea de telefonie si sa va abonati
la serviciul dorit.

Aceasta functie va permite sa primiti apeluri in timp
ce vorbiti deja la telefon. Daca primiti un apel in
timp ce vorbiti, veti auzi un ton de apel in asteptare.

Daca va abonati atat la serviciul de identificare
apelant, cat si la cel de apel in asteptare cu
identificare apelant, informatiile celui de-al doilea
apelant sunt afigate dupa ce auziti tonul de apel in
asteptare la receptor.

1 Apasati pe [R] pentru a raspunde la al doilea
apel.

2 Pentru a comuta intre apeluri, apasati [R]

Nota:

« Contactati furnizorul de servicii / compania de
telefonie pentru detalii si pentru disponibilitatea
acestui serviciu in zona dumneavoastra.

Apelarea temporara de la tastatura
(pentru utilizatorii serviciilor de apelare
cu disc rotativ)

Puteti comuta temporar modul de apelare la
tastatura cand trebuie sa accesati servicii cu acces
de la tastatura (de exemplu, servicii bancare prin
telefon).

Apasati nainte de introducerea numerelor de
acces care necesita apelarea de la tastatura.

Convorbirea telefonica cu participare
multipla

Disponibil pentru:
KX-TG1612/KX-TG1613/KX-TG1712

La o convorbire in exterior existentd poate participa
un al treilea interlocutor. Pentru a participa la
convorbire, apasati pe ['\] in timp ce celalalt
receptor este utilizat pentru un apel exterior.

Nota:

« Pentru a impiedica alfi utilizatori sa participe la
convorbirile dumneavoastra cu apelanti externi,
activati modul privat (pagina 20).

16



PHONEBOOK (Agenda telefonica)

. |
Agenda telefonica a receptorului

Agenda telefonica va permite sa initiati apeluri fara
a forma numerele manual. Puteti adduga 50 de
nume si numere de telefon si s& confirmati numarul
intrarilor (pagina 17).

3 Editati numele, daca este necesar (maximum
12 caractere; pagina 26). - [E]/OK]

4 Daca este necesar, editati numarul de telefon
(maxim 24 caractere, pagina 15). » [E)/OK])
de 2 ori

5 [AO]

Adaugarea intrarilor

1 (]

2 [:] “New Entry” (Intrare noua) —
[E)/OK]

3 Introduceti numele celeilalte parti
(maxim 12 caractere) - [E1/OK]

o Puteti schimba modul de introducere a
caracterelor apasand pe [[11] (pagina 26).
4 Introduceti numarul de telefon al celeilalte parti
(maxim 24 caractere). - [EI/OK] de 2 ori

« Pentru a adauga alte intrari, repetati de la
pasul 3.

5 [AO]

Confirmarea numarului de intrari

1 [O7]

2 [:] “Memory” (Memorie) —» [E]/OK]
3 [RO]

Gasirea si apelarea unei intrari din
agenda telefonica

Derularea prin toate intrarile
1 (]
2 [4]: “show List” (afisare lists) -
[E)/OK]
3 [:] . Selectati intrarea dorita.
« Pentru a vizualiza numarul de telefon,
apasati [EJ/OK] —» [ : ]: “Phone No.”
(Nr. de telefon) - [E1/OK]
Pentru a reveni, apasati [C] .
4 ["™N]
Editarea intrarilor
1 Gasiti intrarea dorita (pagina 17). - [E)/OK]
2 [4]): “edit” (Editare) - [E1/OK]

Editarea unei intrari si efectuarea unui apel
1 Gasitj intrarea dorita (pagina 17). -
[E1/0K]
2 [4]: “edit& cail (Editare i Apelare) -
[E/OK] -

Apasati [<] sau [>] pentru a muta cursorul.
Editati numarul (pagina 15). - [*N]

Stergerea intrarilor

1 Gasiti intrarea dorita (pagina 17). —

(=1/0K]
2 [:] “Erase” (Stergere) - [[E1/OK]

de 2 ori

3 [Ad]

Stergerea tuturor intrarilor

1 (]

2 [:] . “Erase All” (Stergere toate) >
[E)/OK] de2ori

3 [»O]

Apelare in lant

Aceasta functie permite formarea numarului de
telefon din agenda receptorului in timp ce efectuati
un apel. Aceasta caracteristica se poate folosi, de
exemplu, pentru a forma un numar de acces la un
card de apel sau un cod PIN aferent unui cont
bancar pe care le-ati stocat in agenda receptorului,
fara a trebui sa formati manual.

1 In timpul unui apel extern, apasati [[11] .

2 [§]: selectafintrarea dorits.

3 Apasati [*N] pentru a forma numarul.

Nota:

o La stocarea unui numar de acces pentru un card
de apelare si a codului PIN in agenda receptorului
ca o singura intrare in agenda receptorului,
apasati [P] pentru a adauga pauze dupa
numar si PIN, dupa necesitati (page 15).




PHONEBOOK (Agenda telefonica)

Daca dispuneti de un serviciu de apelare cu disc
rotativ, trebuie sa apasati fnainte de a apasa
[03] in pasul 1 pentru a modifica temporar
modul de apelare la tastatura. Cand adaugati
intrari in agenda receptorului, recomandam
adaugarea la inceputul numerelor de telefon
pe care doriti sa le apelati in lant (page 17).




Programarea

Setari programabile

Puteti particulariza aparatul programand urmatoarele functii utilizand receptorul.

Programarea prin derularea prin meniurile afigate

1 [EOK]

2 Apasati [V] sau [A] . pentru a selecta meniul principal dorit. & [E]/OK]

3 Apssati [V] sau [A] pentru a selecta elementul dorit din sub-meniu 1. — [E1/OK]
« Tn unele cazuri, poate fi necesar sa selectati din submeniul 2. » [E]/OK]

4 Apssati [V] sau [A] . pentru a selecta setarea dorita. - [E1/OK]
« Acest pas poate varia, in functie de caracteristica programata.

« Pentru a parasi operatia, apasati pe [%(')] .

Nota:
« In tabelul urmator, < > indica setarile implicite.

Meniu principal Submeniu 1 Submeniu 2 Pagina
Ringer Setup Volum*'
(Configurare sonerie) <Volum 5> - 16

Ringtone (Ton de apel) **
<Ringtone 1>

Set time (Setati ora) Date & Time (Data si Ora'i)"3 - 13
Alarm (Alarma) Alarm Mode (Mod alarma)

<Off> (Dezactivare)

Repeat Times (Timpi de repetare)
<Off> (Dezactivare)

Repeat Cycle (Ciclu de repetare)

<3 Minutes> (3 minute) 2
Ringtone (Ton de apel)
<Ringtone 1>
Volume (Volum)
<Volume 5>
Time Adjust (Reglare ora) ** **
<Manual> B B
Phone book (Agenda Show List (Afigare lista) - 17
telefonica) New Entry (Intrare nouad) - 17
“Erase All" (Stergere toate) - 17
Memory (Memorie) - 17
Caller List } B 2

(Lista de apelanti)




Programarea

Meniu principal Submeniu 1 Submeniu 2 Pagina

Setup (Configurare) Language (Limba)

- 13
<English> (Engleza)

Contrast (Contrast)
(Afigare contrast) - -
<Contrast 03>

Clock Disp. (Afisare ceas)*
<On> (Activare)

Auto Talk (Convorbire aulomaté)’s
<Off> (Dezactivare)

Register HS (inregistrare HS) - 31

Keytones (Tonuri taste)*’
<On> (Activare)

Dial Mode
(Mod de formare numar)™ - 14
<Tone> (Ton)

Recall/Flash
(Reapelare / Flash)*> ** *° - 16
<600 msec.>

Privacy Mode (Mod privat)"" 1011
<Off> (Dezactivare)

Change PIN (Modificare PIN)*® - 31

Intercom
(Intercomunicare) 10

- - 25

*1

*2

*3

*4

*5
*6

7
*8

*9
*10

*11

Volumul soneriei nu poate fi dezactivat pentru paging.

Daca selectati unul dintre tonurile de apel cu melodie, tonul de apel este redat in continuare timp de mai
multe secunde, chiar daca apelantul a inchis deja. Este posibil sa auziti un ton de apel sau sa nu auziti
nimic cand raspundeti la telefon.

Daca programati aceste setari utilizand unul dintre receptoare, nu trebuie sa programati acelasi element
utilizand un alt receptor. (KX-TG1612/KX-TG1613/KX-TG1712)

Aceasta functie permite aparatului sa ajusteze automat data si ora de fiecare data cand se primesc
informatii despre apelant care includ data si ora.

Pentru a activa aceasta functie, selectati ,,Caller ID” (Identificare apelant). Pentru a dezactiva aceasta
functie, selectati ,,Manual”. (Doar pentru abonatii serviciului de identificare apelant)

Pentru a utiliza aceasta functie, setati mai intai data si ora (pagina 13).

Cand aceasta functie este dezactivata, este afisat numarul pe receptor.

Daca va abonati la un serviciu de identificare apelant si doriti sa vizualizati informatiile apelantului dupa ce
ati ridicat receptorul pentru a raspunde la un apel, dezactivati aceasta functje.

Dezactivati aceasta functie daca preferati sa nu auziti tonuri de taste in timp ce formati sau apasati taste.
Durata de reapelare/flash depinde de centrala telefonica sau de dispozitivul PBX gazda. Daca este
necesar, contactati furnizorul dispozitivului PBX.

Cand utilizati aparatul in Cehia/Slovacia, selectati ,,100 msec.” ca timp de reapelare/flash.
KX-TG1611/KX-TG1711: Desi receptorul afiseaza aceste elemente, aceste functii nu sunt disponibile
pentru acest model.

Pentru a impiedica altj utilizatori sa ia parte la convorbirile dumneavoastra cu apelanti externi, activati
aceasta functie.

20




Programarea

. |
Programare speciala

Alarm (Alarma)

O alarma suna la ora stabilita (o data pe zi), timp de
2 minute. De asemenea, puteti personaliza timpii de
repetare si ciclul de repetare (functie snooze). Alarma
poate fi setata pentru fiecare receptor.

Exemplu: Daca doriti ca alarma sa sune de 3 ori,
repetat la intervale de 5 minute incepand cu ora
7:00, trebuie sa setati alarma in modul urmator;
Ora: “07:00”

“Repeat Times” (Timpi de repetare): “3 Times”
(De 3 ori)

“Repeat Cycle” (Ciclu de repetare): “5 Minutes”
(5 minute)

Important:

« In prealabil, setati data si ora (pagina 13).

1 [E/OK]

[ . ] . “Set Time” (Setare ord) > [[E]/OK]
[%]: “atarm” (Alarma) > [E1/OK]
[5]: “Atarm Mode” (Mod Alarma) -
[E1/0K]

5 [:] . Selectati optiunea de alarma dorita. —»

[=1/0K]

AW N

"Off" (Dezactivare)

Dezactiveaza alarma. Mergeti la pasul 15.
"Once” (O data)

O alarma suna o data, la ora setata.
"Daily" (Zilnic)

O alarma suna zilnic, la ora setata.

6 Setati ora dorita. » [E]/OK]

7 [ : ] . “Repeat Times” (Timpi de repetare)
- [E1/OK])

8 [:] _ Selectati setarea doritd. —» [EI/OK]

« Daca doriti ca alarma sa sune o singura
data, selectati “Off” (Dezactivare) si treceti
la pasul 11.

9 [:] . “Repeat Cycle” (Ciclu de repetare)
- [E)/0K]

10 [:] Selectati setarea doritd. — [E1/OK]

11 [ : ] . “Ringtone” (Ton de apel) - [[E1/OK]

12 [ : ] . Selectati tonul de alarma dorit. —
[E)/OK]

« Recomandam selectarea unui alt ton de apel
fata de cel utilizat pentru apeluri externe.

13 [:] “Volume” (Volum) - [E1/OK]
14 [:] Selectati volumul dorit. > [E1/OK]
15 [AO]

Nota:
o Apdsati {')‘N(')] pentru a opri alarma complet.
« Apasatj orice tasta de la [0] la [9], [3], sau

(pentru a opri sunetul, dar pentru a pastra
ora setata si/sau functia snooze activata).

« Cand receptorul se afla in uz, alarma nu va suna
pana cand receptorul nu intrd in modul standby.

21



Serviciul de identificare apelant

. |
Utilizarea serviciului de
identificare apelant

Important:

Acest aparat este compatibil cu serviciul de
identificare apelant. Pentru a utiliza functiile de
identificare apelant, trebuie sa va abonati la un
serviciu de identificare apelant. Pentru detalii,
consultati furnizorul de servicii de telefonie /
compania de telefonie.

Caracteristicile functiei de identificare
apelant

La primirea unui apel extern, se va afiga numarul
de telefon al apelantului. Numerele de telefon ale
ultimilor 50 de apelanti diferiti vor fi inregistrate in
lista de apelanti, in ordine cronologica inversa.

« Daca aparatul nu poate primi informatii despre
apelant, vor fi afisate urmatoarele:

— ,,0ut of Area” (in afara ariei de acoperire):
Apelantul a format numarul dintr-o zona
care nu furnizeaza serviciul de identificare
apelant.

— ,Private Caller” (Numar privat): Apelantul
a cerut sa nu fie transmise informatiile
referitoare la numele si numarul sau de
telefon.

« Daca aparatul este conectat la un sistem PBX,
este posibil sa nu puteti primi informatii despre
apelant. Contactati furnizorul PBX.

Apeluri pierdute

Daca nu se preia un apel, aparatul trateaza apelul ca
apel pierdut si se afiseazi pictograma ) . Acest lucru
va permite sa aflati daca trebuie sa verificati lista de
apelanti pentru a vedea cine v-a apelat cand nu eratj
acasa.

Daca este vizualizat chiar si un apel pierdut din lista
apelantilor, (pagina 22), #) dispare de pe ecran.
Cand primiti un alt apel nou, ) este afisat din nou.

Afisarea numelor din agenda receptorului

Cand se primesc informatii despre apelant si acestea
se potrivesc cu un numér de telefon stocat in agenda
telefonului, numele stocat in agenda telefonului este
afisat si consemnat in lista apelantilor.

. |
Lista de apelanti

Important:

« Numai o persoana poate accesa lista de apelanti
la un moment dat. (KX-TG1612/KX-TG1613/
KX-TG1712)

« Asigurati-va ca setarea de data siora a
aparatului este corecta(pagina 13).

Vizualizarea listei de apelanti si

apelarea numarului apelant

1 [«]1()

« Este afisat cel mai recent apel.

2 Apasati [V] pentru a cauta incepand de la
apelul cel mai recent, respectiv [A] pentru a
cauta de la apelul cel mai vechi.

Pentru a comuta afisajul de la nume la

numarul de telefon, apasati [E1/OK) »

[:] . “Phone No.” (Nr. de telefon) >

[E1/0K]

Pentru a reveni, apasati [C]

Daca nu este afisat intregul numar de

telefon, apasati {>] pentru a seta numerele

de telefon ramase.

Pentru a comuta afisajul de la nume sau

numarul de telefon la data si ora, apasati

[»]. Pentru a reveni, apasati [«].

3 Pentru a apela numarul apelant, apasati ['\] .
Pentru a iesi, apasati [ % (D]

Editarea unui numar de telefon al
apelantului inainte de a efectua un apel
catre acesta

1 [«1)

2 [:] . Selectati intrarea dorita. - [E1/OK]

3 [+]: “Editand cair” (Editare si apelare) —
[=OK]

4 Editati numarul.

« Apasati tasta ([0] - [9] ) pentru a adauga,
apasati [C] pentru a sterge (pagina 15).

5[N]

Stergerea informatiilor despre apelant
1 [«1()
2 [:] Selectati intrarea dorita. — [E]/OK]

22



Serviciul de identificare apelant

3 [:] . “Erase” (Stergere) sau “Erase All”
(Stergere toate) - [[E]/OK]

4 [ENOK] »[AD]

Stocarea informatiilor despre apelant in
agenda receptorului

LOIC)
AY- - s
2 [' ] . Selectati intrarea doritd. - [[EI/OK]
3 [:] . “Save TEL No.” (Salvare numar de
telefon) - [E]1/OK]

4 Pentru a stoca numele, continuati de la pasul 3,
,Adding entries” (Addugare intrari), pagina 17.

23



Serviciul de mesagerie vocala

. |
Serviciul de mesagerie vocala

Mesageria vocala este un serviciu de preluare
automata a apelurilor, oferit de furnizorul de
servicii de telefonie/ compania de telefonie.
Dupa ce va abonati la acest serviciu, sistemul de
mesagerie vocala al furnizorului de servicii /
companiei de telefonie va prelua apelurile
dumneavoastra atunci cand nu puteti raspunde la
telefon sau atunci cand linia dumneavoastra este
ocupata. Mesajele sunt inregistrate de furnizorul
de servicii de telefonie/ compania de telefonie si
nu de telefonul dumneavoastra. Atunci cand s-au
inregistrat mesaje noi, pe afisajul telefonului va
aparea indicatorul EO, daca serviciul de indicare
a mesajelor este disponibil. Va rugam sa va
consultati cu furnizorul de servicii de telefonie/
compania de telefonie pentru detalii referitoare la
acest serviciu.

Important:

« Daca indicatorul IZD nu dispare de pe afisaj
nici dupa ce ati ascultat mesajele noi, dezactivatj-l
apasand si tinand apasat [C] timp de 2 secunde.

24



Interfomunicare/Localizator

. |
Intercom (Intercomunicare)

Disponibil pentru:
KX-TG1612/KX-TG1613/KX-TG1712

Apelurile de intercomunicare pot fi efectuate intre
doua receptoare.

Nota:
Daca primiti un apel extern n timpul convorbirii

prin intercomunicare, veti auzi tonuri de
intrerupere. Pentru a raspunde la apel, apasati

[AD], siapoi pe [*™N].
Cand se trimite un semnal de paging cétre

receptor, acesta emite semnale sonore timp de
un minut.

Initierea unui apel prin intercomunicare
1 [E/OK]
AY- .
2 ['] "Intercom” (Intercomunicare) —
[E)/0K]

3 Pentru a trimite un semnal de paging unui
anumit receptor, tastati numarul acestuia.

« Pentru paging catre toate receptoarele,
apasati [¥], sau [E1/OK] din nou.
(KX-TG1613)

« Pentru a sista semnalul de paging, apasati
[»O].
4 Cand terminati de vorbit, apasati [')‘h(')] .

Preluarea unui apel prin intercomunicare

1 Apasati pe ['\] pentru a raspunde la
semnalul de paging.

2 Cand terminati de vorbit, apasati [ 7% (D ].

. |
Localizator receptor

Puteti localiza un receptor ratacit prin trimiterea
unui semnal de paging cétre acesta.

1 Unitate de baza: Apasati [*W)].
« Toate receptoarele inregistrate vor emite un
semnal sonor timp de un minut.
2 Pentru a sista semnalul de paging, apasati :
Unitate de bazi: Apasati [*W)].
Receptor Apasati [ %]

I
Transferarea apelurilor, apelurile
de conferinta

Disponibil pentru:
KX-TG1612/KX-TG1613/KX-TG1712

Apelurile din exterior pot fi transferate sau un apel
de conferintd cu o parte externa poate fi efectuat
intre doua receptoare.

1 in timpul unui apel din exterior, apasati

[EV/OK] .

AY. .
2 [v] “Intercom" (Intercomunicare) —

[E/0K]

. .\ lumineaza intermitent pentru a indica
faptul ca apelul din exterior se afla in asteptare.
3 Introduceti numarul receptorului spre care doriti
sa transferati.
4 Asteptati ca interlocutorul solicitat prin paging
sa raspunda.

« Daca interlocutorul solicitat prin paging nu
raspunde, apasati [C] pentru a reveni la
apelul din exterior.

5 Pentru a finaliza transferul:

Apasati [%D].

« Apelul din exterior este directionat spre
unitatea de destinatie.

Pentru a stabili un apel de conferinta:

Apasati [C].

« Pentru a parasi conferinta, apasati [')S(')] .
Ceilalti 2 interlocutori pot continua
conversatia.

Transferarea unui apel fara a vorbi cu
utilizatorul celuilalt telefon

1 Efectuati pasii 1 - 3, ,Transferarea apelurilor,
apelurile de conferintd”, pagina 25.

2 [AO]

« Apelul din exterior suna la celalalt receptor.

Nota:

« In situatia in care celalalt utilizator de telefon nu
preia apelul in 30 de secunde, apelul va suna
din nou la telefonul dumneavoastra.

Raspunsul la un apel transferat

Apasati pe [.\] pentru a raspunde la semnalul
de paging.

25



Informatii utile

. |
Introducerea caracterelor

Tastele de formare a numarului sunt utilizate pentru introducerea caracterelor si a numerelor. Fiecarei taste de

apelare i sunt alocate mai multe caractere. Caracterele care pot fi introduse sunt dependente de modul de

introducere a caracterelor (page 26).

— Apasati [41 sau [»] pentru a muta cursorul spre stanga sau dreapta.

— Apasati pe tastele de apelare pentru a introduce caractere si numere.

— Pentru a sterge un caracter sau numar, amplasati cursorul in dreapta locului in care doriti sa stergeti
caracterul sau numarul, apoi apasati [C] .

— Apasati pe (A—a) pentru a comuta intre majuscule si minuscule.

— Pentru a introduce un alt caracter, amplasat pe aceeasi tastd de formare a numarului, apasati [»] pentru
a muta cursorul la spatiul urmator, dupa care apasati pe tasta adecvata.

— Daca nu apasati nicio tasta intr-un interval de 5 secunde dupa introducerea unui caracter, caracterul este
fixat iar cursorul trece la spatiul urmator.

Moduri de introducere a caracterelor

Modurile de introducere a caracterelor disponibile sunt alfabetic (ABC), numeric (0-9), grec (AB), set
extins 1 (AAA), set extins 2 (S$8) si chirilic (ABB). in cadrul acestor moduri, cu exceptia celui numeric,
puteti selecta caracterul care trebuie introdus apasand o tasta de apelare in mod repetat.

Cand aparatul afiseaza ecranul de introducere a caracterelor:
[]— [v)/[4]: Selecteaza un mod de introducere a caracterelor.— [[E1/OK]

Nota:
« s in urmatoarele tabele reprezinta un singur spatju.

Tabelul cu caractere alfabetice (ABC)

Tabel intrari numerice (0-9)

0 2

©
©
©
©

Tabel cu caractere grecesti (ABI')

=0

8
&
©
®
©)
®)

[
*
>
W
=
W >
m
N
> T
o}
=
>
=
oz
I
O

26




Informatii utile

Tabel cu caracterele extinse tip 1 (AAA)

2x9) | Boe) | @ew) | G| 6 | Trerd) | @) [@u)| )
-0 [&()%|AAA|DEE|GGH|JKLMNN[PQR|[TUU|WWX|#
- . |AAR|IEEENTIT |5 000|ssB|UUU|YYyZ
1 AEBIEF3|iTil 60 0|7 ovs
cc2 4 26
aadaldeeé|ggh|ikIB|mnialpgrs[tuu [wwWx
aaaléeésliiitl 0006 ([SB7 [GOU|yyz
dablef3|iTii 6606 Givslo
cg?2 4 o 6

« Caracterele urmatoare sunt utilizate atat pentru majuscule, cat si pentru minuscule: @ S W y

Tabel cu caracterele extinse tip 2 (S$S)

Q@] @60 T=]Em [en[ D
-0 (& (O%|AAADDE|GHI[JKLIMNNIPQR[TTUWXY|#

,'-/AQCEEEI4 LILI’_IEIQORI?S uuu YY;

1 CC2|F 3 5 0O06f(ss7|avs SZZ
aadaa|dde|ghiiljkltlmnN|[pgr|ttu |wxy
Abc|éeE&|4 LL5|Ao6|Ris|Gil |yyz
ccCc2|f 3 666(SS7|uvs SZZ

« Caracterele urmatoare sunt utilizate atat pentru majuscule, cat si pentru minuscule:
ACCELLLNRSSuyz27

Tabel cu caractere chirilice (ABB)

o)D) @

_orleOx[aABB|AEX[MAKMHO[PCT[oXxu[ww [batof#
eril-.r 3 n n y Y b bl A
v 2 3 4 5 6 7 8 9

27



Informatii utile

Mesaje de eroare

Mesaj afisat

Cauza/solutie

Memory Full
(Memorie plina)

« Memoria agendei telefonice este plind. Stergeti toate intrarile care
nu sunt necesare (pagina 17).

. |
Ghid de rezolvare a problemelor

Daca inca aveti dificultdti dupa ce afi urmat instructiunile din aceasta sectiune, deconectati adaptorul de
alimentare al unitatii de baza si opriti telefonul, apoi reconectati adaptorul de alimentare al unitatii de baza si

porniti telefonul.

Utilizare generala

Problema

Cauza/solutie

Receptorul nu porneste automat, nici
chiar dupa instalarea unor
acumulatoare complet incarcate.

Asezatj receptorul pe unitatea de baza sau pe incarcator pentru
pornire.

Aparatul nu functioneaza.

Asigurati-va ca acumulatoarele sunt corect instalate (pagina 10).
incarcati complet acumulatoarele (pagina 10).
Verificati conexiunile (pagina 9).

Scoateti din prizé adaptorul de alimentare al unitatii de baza pentru a
reseta aparatul si opriti telefonul. Reconectati adaptorul, porniti
telefonul si incercati din nou.

Scoateti bateriile din receptor si instalati-le din nou.

Receptorul nu a fost inregistrat la unitatea de baza. Inregistrati
receptorul (pagina 31).

Afisajul receptorului nu indica nimic.

Receptorul nu este pornit. Porniti aparatul (pagina 13).

Nu pot auzi un ton de apel.

Asigurati-va ca utilizati cablul telefonic furnizat. Este posibil ca vechiul
cablu telefonic sa aiba o configuratie de cablare diferita.

Adaptorul de alimentare al unitatii de baza sau cablul telefonic nu este
conectat. Verificati conexiunile.

Deconectati unitatea de baza de la linia telefonica si conectati linia la
un telefon despre care sunteti sigur ca functioneaza. in cazul in care
telefonul functioneaza in mod corespunzator, va rugam sa contactatji
personalul nostru de service pentru repararea aparatului. in cazul in
care telefonul nu functioneaza in mod corespunzator, contactati
furnizorul de servicii de telefonie/ compania de telefonie.




Informatii utile

Problema

Cauza/solutie

Nu pot utiliza functia de .
intercomunicare*'

Aceasta functie este partajata intre receptoare. Desi receptorul
afiseaza "Intercom” (Intercomunicare), aceasta functie nu este
disponibila pentru acest model.

*1 KX-TG1611/KX-TG1711

Setari programabile

Problema

Cauza/solutie

Afisarea are loc intr-o limba pe care |e
nu o pot intelege.

Schimbati limba de afisare (pagina 13).

Reincarcarea acumulatoarelor

Problema

Cauza/solutie

Receptorul emite un semnal sonor |
sifsau { lumineaza intermitent.

Bateriile trebuie incarcate. Incarcati complet acumulatoarele
(pagina 10).

Am incarcat complet acumulatoarele, |4

dar

— nivelul acumulatorului nu creste |,
sau

— timpul de operare pare sa fie prea
scurt.

Curétati extremitatile acumulatorului (@, @) si contactele de
incarcare cu o laveta uscata si reincarcati.
Este momentul sa inlocuiti acumulatoarele (pagina 10).

Efectuarealpreluarea apelurilor,

intercomunicare

Problema

Cauza/solutie

f lumineaza intermitent.

Receptorul se afla la distanta prea mare de unitatea de baza.
Apropiati receptorul.

Adaptorul de alimentare al unitatii de baza nu este corect conectat.
Reconectati adaptorul de alimentare la unitatea de baza.
Receptorul nu a fost inregistrat la unitatea de baza. inregistrati-|
(pagina 31).

Se aud zgomote, sunetul se aude cu |e
intermitenta.

Utilizati receptorul sau unitatea de baza intr-o zona cu interferente
electrice puternice. Repozitionati unitatea de baza si utilizati
receptorul la distanta de sursele de interferenta.

Apropiati-va de unitatea de baza.

Daca utilizati un serviciu DSL/ADSL, recomandam utilizarea unui
filtru DSL/ADSL intre unitatea de baza si mufa liniei telefonice.
Pentru detalii, contactati furnizorul de servicii DSL/ADSL.

Scoateti din prizé adaptorul de alimentare al unitatii de baza pentru
a reseta aparatul si opriti telefonul. Reconectati adaptorul, porniti
telefonul si incercati din nou.

Telefonul nu suna.

Volumul semnalului de apel este dezactivat. Reglati volumul
semnalului de apel (pagina 16).

29



Informatii utile

Problema

Cauza/solutie

Nu pot efectua un apel.

Este posibil ca modul de apelare sa fie setat incorect. Modificati
setarea (pagina 14).

Receptorul se afla la distanta prea mare de unitatea de baza.
Apropiati-va si incercati din nou.

Este utilizats o alta unitate.*' Asteptati si incercati din nou mai
tarziu.

Identificarea apelantului

Problema

Cauza/solutie

Informatiile despre apelant nu sunt
afisate.

Trebuie sa va abonati la serviciul de identificare apelant. Pentru
detalii, consultati furnizorul de servicii de telefonie / compania de
telefonie.

Daca aparatul este conectat la orice echipament telefonic
suplimentar, decuplati-1 si cuplati aparatul direct in mufa de perete.

Daca utilizati un serviciu DSL/ADSL, recomandam utilizarea unui
filtru DSL/ADSL intre unitatea de baza si mufa liniei telefonice.
Pentru detalii, contactati furnizorul de servicii DSL/ADSL.

Este posibil ca alt echipament telefonic sa produca interferente cu
acest aparat. Deconectati celdlalt echipament si incercati din nou.

Informatiile despre apelant se
afiseaza cu dificultate.

in functie de furnizorul de servicii / compania de telefonie, este
posibil ca aparatul sa afiseze informatiile despre apelant la al doilea
apel sau mai tarziu.

Apropiati-va de unitatea de baza.

Ora afigata pe aparat s-a decalat.

‘Informatiile de ora incorecte de la identificatorul de apelant primit
modifica ora. Setati reglarea orei la ,,Manual” (oprit) (pagina 19).

Deteriorare prin lichide

Problema

Cauza/solutie

Un lichid sau o alta forma de
umezeala a patruns in
receptor/unitatea de baza.

Deconectati adaptorul de alimentare si cablul telefonic de la unitatea
de baza. Scoateti acumulatoarele din aparat si lasati-le sa se usuce
timp ce cel putin 3 zile. Dupa ce receptorul/unitatea de baza s-au
uscat complet, reconectati adaptorul de alimentare si cablul
telefonic. Introduceti acumulatoarele si incarcati-le complet inainte
de utilizare. Daca aparatul nu functioneaza corect, contactati un
centru de service autorizat.

Atentie:

« Pentru a evita o deteriorare ireversibild, nu utilizati un cuptor cu microunde pentru a accelera procesul de

uscare.

30




Informatii utile

Inregistrarea unui receptor la unitatea de bazi

1 Receptor:

[=)OK]
2 [:] "Setup" (Configurare) - [E]/OK]

3 [:] "Register HS" (inregistrare HS) — [[E]/OK]
4 Unitate de baza:
Apasati si tineti apasat ["))] timp de aproximativ 5 secunde. (Fara ton de inregistrare)
« Daca toate receptoarele inregistrare incep sa sune, apasati ["))] din nou pentru a opri, apoi repetati
aceasta etapa. (KX-TG1612/KX-TG1613/KX-TG1712)
5 Receptor:
Asteptati pana la afisarea mesajului “PIN:____ " - Introduceti codul PIN al unitatii de baza
(valoare implicita: “0000”). = [E]/OK]
« Daca atj uitat codul dumneavoastra PIN, contactati un centru de service autorizat.
« Pasul urmator trebuie finalizat in termen de 90 de secunde.
6 Asteptati pana la auzirea unui semnal sonor lung si apoi introduceti numarul receptorului pe care doriti sa-I
inregistrati.
« Cand receptorul a fost inregistrat cu succes, simbolul Y nu mai este afisat intermitent.

e Daca T lumineaza intermitent in continuare, incepeti din nou de la pasul 1.

Anularea inregistrarii unui receptor

Un receptor isi poate anula propria inregistrare la unitatea de baza, sau alte receptoare inregistrate la aceeasi
unitate de baza. Aceasta permite receptorului sa-si incheie conexiunea fara fir cu sistemul.

1 [EVOK][#[A[3][A] - Introduceti codul PIN al unitatii de bazi (valoare implicita: “0000”).
« Toate receptoarele inregistrate la unitatea de baza sunt afisate.

2 Introduceti numarul receptorului pe care doriti sa-1 anulati. - [E1/OK]
« Este emis un ton de confirmare.

3 [»O]

Modificarea codului PIN (Numar de identificare personala) al unitatii de baza

Important:

« Daca va madificati codul PIN, notati-va noul cod PIN. Aparatul nu va afigsa codul PIN. Daca ati uitat codul
dumneavoastra PIN, contactati un centru de service autorizat.

[E1/0K]

[:] . "Setup” (Configurare) — [[E1/OK]

[%]: “change PIN” (Schimbare PIN) - [E1/OK]

Tastati codul PIN curent din 4 cifre al unitatii de baza (predefinit: “0000").
Tastati noul cod PIN din 4 cifre al unitatji de baza.

Tastati din nou noul cod PIN din 4 cifre al unitatii de baza. —> [7‘\(‘)]

O b W N =

31



Informatii utile

|
Montare pe perete

Nota:
« Asigurati-va ca peretele este suficient de puternic pentru a sustine greutatea aparatului, iar metoda de fixare
este sigura.

u Unitate de bazi u incércator

Disponibil pentru:
KX-TG1611/KX-TG1612/KX-TG1613

25 mm
30 mm 1 |
£ ATy
+ + j \f
\_/#/ Suruburi
LY A (Nu sunt furnizate)
Suruburi

(Nu sunt furnizate)

Carlig Carlige

32



Index

. |
Index

A

o

= o mm

—

Acumulator: 10

Agenda telefonica: 17

Alarma: 21

Anularea Tnregistrarii receptorului: 31
Apel in asteptare: 16

Apelare in lant: 17

Apelare temporara de la tastatura: 16
Apeluri de conferinta: 25

Apeluri pierdute: 22

Cadere de tensiune: 10
Contrast afigaj: 20
Convorbirea telefonica cu participare multipla: 16

Data si ora: 13
Dezactivare sunet: 16

Editare lista de apelanti: 22
Functia de preluare automata a apelurilor: 15
Ghid de rezolvare a problemelor: 28

Identificare apelant cu apel in asteptare: 16
Initierea apelurilor: 15

Intercom: 25

Introducerea caracterelor: 26

inregistrare: 31

Limba: 13
Lista de apelanti: 22
Localizator: 25

Mesaje de eroare: 28
Mod apelare: 14

Mod privat: 20
Montare pe perete: 32

Pauza: 15

PIN: 31

Pornire/oprire: 13
Preluarea apelurilor: 15

Reapelare/Flash 16
Reapelare: 15
Reglarea orei: 19

Semnal de apel (Receptor): 16
Serviciul de identificare apelant 22
Serviciul de mesagerie vocala: 24

Tip buton de control: 12
Ton de apel: 19
Tonuri taste: 20
Transferul apelurilor: 25

Volum Receptor: 15

33



Note

34



Note

35



Ce0470

Departament de vanzari:

m Ceha

Panasonic Marketing Europe
GmbH, organizaéni slozka
Ceska republika

Thamova 289/13 (Palac Karlin)
186 00 Praga 8
telefon: +420-236 032 511
centralni fax: +420-236 032 411
zékaznicka linka:  +420-236 032 911
e-mail: panasonic.praha@eu.panasonic.com
e-mail: servis.praha@eu.panasonic.com
aktudlni info na www.panasonic.cz

= Romania

Panasonic Marketing Europe
GmbH, Wiesbaden, Germania,
Sucursala Bucuresti, Romania
B-dul Preciziei, Nr. 24, West Gate Park,
Cladirea H3, Etaj 2, Sector 6,
Bucuresti, 062204, Romania

Telefon: +40.21.316.31.61
Fax: +40.21.316.04.46
e-mail: suport.clienti@eu.panasonic.com
web: www.panasonic.ro

Produs Panasonic

= Slovacia

Panasonic Marketing Europe
GmbH, organiza¢na zlozka
Slovenska republika

Sturova 11, 811 02 Bratislava,
Slovenska republika

Telefon: +421-2-2062-2211
Fax: +421-2-2062-2313
zéakaznicka linka:  +421-2-2062-2911
e-mail: servis.bratislava@eu.panasonic.com
aktualne info na www.panasonic.sk

Acest produs este acoperit de garantia E-Guarantee Panasonic.

Va rugam sa pastrati chitanta de achizitionare.

Conditiile garantiei si informatiile despre acest produs

sunt disponibile la www.panasonic.com/ro
sau la urmatoarele numere de telefon:

021 316 3165/ 021 316 4187 - numar pentru apeluri din retele fixe (terestre)

Panasonic System Networks Co, Ltd.

1-62, 4-chome, Minoshima, Hakata-ku, Fukuoka 812-8531, Japonia

© Panasonic System Networks Co., Ltd. 2011

KTG1E11 Pk

PNQX3223YA Too2timutozt (a) LEX-2/3





